ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:            /UBND-NC

V/v theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc

thi hành các quyết định xử phạt vi

phạm hành chính trên địa bàn tỉnh

Đắk Lắk

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày     tháng 8 năm 2022

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được Công văn số 628/KN-VKS-P7, ngày

02/8/2022 của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh về việc tăng cường chỉ đạo công tác

theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thi hành các quyết định xử phạt vi phạm hành

chính trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (đính kèm theo); Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố theo

chức năng, nhiệm vụ tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc có thẩm

quyền xử phạt vi phạm hành chính phải theo dõi chặt chẽ các quyết định xử phạt

vi phạm hành chính đã ban hành và thường xuyên xác minh, kiểm tra, đôn đốc

việc thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với các cá nhân, tổ

chức vi phạm, trường hợp người vi phạm cố tình trốn tránh, trì hoãn việc chấp

hành quyết định xử phạt thì phải lập biên bản để làm cơ sở cho việc tính thời

hiệu thi hành quyết định xử phạt hành chính, làm căn cứ cho việc áp dụng biện

pháp cưỡng chế hành chính và là căn cứ để xử lý người vi phạm theo quy định

của pháp luật nếu tiếp tục vi phạm, nhằm đảm bảo tính nghiêm minh của pháp

luật, chống bỏ lọt tội phạm và chống gây thất thoát cho ngân sách nhà nước.

2. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan

nghiên cứu, tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện theo quy định

hiện hành các nội dung sau:

- Chỉ đạo tiến hành thanh tra, kiểm tra đối với các cơ quan thuộc UBND

tỉnh về việc tổ chức thi hành các Quyết định xử phạt vi phạm hành chính, kịp

thời phát hiện các vi phạm trong việc tổ chức thi hành các Quyết định xử phạt vi

phạm hành chính để chấn chỉnh, khắc phục.

- Xây dựng Cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính trong phạm vi địa

phương; chỉ đạo các sở, ban, ngành cung cấp thông tin để phục vụ công tác xây

2

dựng Cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính nhằm quản lý tốt việc xử phạt

và thi hành các quyết định xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh.

Nhận được Công văn này, các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- CT, Phó CT UBND tỉnh (đ/c Võ Văn Cảnh);

- Viện KSND tỉnh (để theo dõi, phối hợp t/h);

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng);

- Các Phòng: TH, HCTC (QC45c);

- TTCN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (w.10b).

   KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Cảnh

		2022-08-11T18:01:11+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-12T07:23:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-12T07:23:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-12T07:24:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!